台灣區水管電氣工程工業同業公會宜蘭辦事處 函
                   地址:宜蘭市弘志路24號3樓
[bookmark: _GoBack]                                   電話:9351428  9351427
受文者：全體會員
發文日期：中華民國103年11月13日
發文字號：台區水管會宜辦字第082號
       電程會宜辦字第081號
主旨：函轉宜蘭縣政府消防局有關新聞報導熱水器排氣管未符規定1
案，詳如說明，請 查照。
說明：1.依據宜蘭縣政府消防局宜消預字第1030013625號函辦理。
      2.近日新聞報導某業者涉嫌進口劣質易鏽的202不鏽鋼鋼材製
造排氣管，並拿304不鏽鋼鋼材排氣管檢驗報告來混充，再
轉賣給不知情的消費者，由於劣質鋼材易鏽蝕，恐危及民眾
安全，檢調目前已經查扣2萬多支排氣管。
      3.為避免本案類似情事發生，請各會員安裝強制排氣型熱水器
時，排氣管應使用304之不锈鋼板或同等不燃性耐蝕材料。
      4.另依消防法第42條之1規定未僱用合格證照者從事熱水器及
配管安裝，處負責人及行為人1至5萬元罰鍰；另造成人命
傷亡，恐涉及業務過失致死罪。
       主任委員  吳  文  隆
       主任委員  張  詠  隴